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Wien, helmiJc. 1596.

Kun meitä nyt täällä Tonavan kaupungissa
on kaksi, niin käy ehkä helpommaksi täyttää an-
nettua lupausta ammattia koskevien uutisten ja
tietojen hankkimisesta.

Juuri viimeisessä tingassa, kun olimme monta
turhaa ja onnistumatonta yritystä tehneet sekä
kun joolimme valmiitlaputtamaanmuualle, saimme
molemmatpaikaneräässäpainossa,joka onAVienin
suurempia.Pohjoismaalaiselleeipaikansaantitäällä
ole niinkään helppoa,kuin puusta katsoen luulisi.
Syy tähän on osaksi siinä, ettei osaa tarpeeksi
kieltä, voidakseen lukea täällä erittäinpaljonkäy-
tettyä saksalaista kirjoitustapaa (kurenttia). Vielä
vaikeuttaa paikansaantiase, että viikkopalkkajär-
jeste!mä on yleinen ja kun omamaalaisialöytyy
yllin kyllin, otetaan heitä tietysti etukynnessä.
Ainoastaansiinä tapauksessa,että osaa latoajotain
vierasta kieltä — kuten venäjää, ranskaa tai eng-
lannin kieltä

—
on tämä ehkä mahdollista Meil-

lekin onnistui vasta erään tuttavan välityksellä ja
pääasiallisestikahden viimeksi mainittujenkielten
latojina. Pahaksi onneksi on työtäkovin niukalti
ja kun käsikirjoitusta saapuu on työaina silmän-
räpäyksessä saatava valmiiksija jaetaansenvuoksi
muillekin, niin että meille jää ainoastaan jokunen
rivi.Niinpä oli meilläyhtenä viikkona kokonaista
14- tuntia työtä. Täten on meillä ollut runsaasti
aikaa katsella Wienin merkillisyyksiä— enemmän
kuin toivoisimmekaan!

Vertaillessapainojen lukumäärää (yli 200) kau-
pungin asukaslukuun (IV2 milj.) täytyy todellakin
ihmetellä, ettei niitä löydyenempää. Tämä seikka
kuitenkin selvenee,kun saa kuulla, ettäItävallassa
ei vallitse elinkeinovapaus. Kirjapainoja, kuten
muitakin teollisuuslaitoksia, saa siis löytyä ai-
noastaan määrätty luku ja nyt se on täysi. Uutta
ei saa perustaa, paitsi ostamalla jonkun toisen
oikeudet. Että tästä on suuri hyötyniille, joilla
jo on kirjapaino, onpäivän selvää.

Mitä muuten painoihin tulee, ovat ne jotenkin
suomalaistenkaltaisia,vaanseisovatmoniaatenem-
män vanhoillisella kannalla, kuten yleensä koko
VVienikin monessakohdassa. Useissasuuremmissa
painoissa käytetään vielä lyijylinjojamääräämät-
tömissä pituuksissa. Joka kertakun linjatyöon
edessä, täytyy sahailla ja höylätänäitä haluttuun
pituuteen. Että tämä tietysti vie paljon aikaa ja
työkin tulee huonommaksi on luonnollista. Suo-
messakin ollaan jo päästy tässä suhteessa eteen-
päin. Ja vaikka täällä löytyykinmessinkilinjoja
näyttävät no olevan enemmän koristuksina, kuin
työvehkeinä. Tenaakkelia ei löydy kuin nimeksi,
vaanpitävät latojatkäsikirjoituksensakastinpäällä.
Tähän emme kuitenkaan voineet mukautua, joten
meille sen vuoksi haettiin pari kappaletta näitä
kaluja. Nämä kuitenkin ovat niin kömpelöstiteh-
tyjä ja huonoja, ettäniitä luulisikäytetyn jo ukko
Abrahamin aikana. Latojat esiliinoissaan ovathy-
vin painajien näköisiä, sillä työmekkojaei paljon
käytetä. Muuten ei löydy latojattaria,mutta ko-

neissa käytetään sisäänpanijoina paljon naisia.
Puhtaus niistä painoista päättäen, joissa olemme
käyneet, ei ole parhainta laatua.

Latomisessa vallitseeyleensämeillä kotonakin
tunnettu vanha saksalainenmaku. Usein voinähdä
niinkuin muuallakin Saksassa, samassa tittelissä
antikvaa ja fraktuuria veljellisessäsovussakeske-
nään, joka aivan sotii meidän kotona käytettyjä
tapoja vastaan. Myöskin uudenaikaista työtä saa
tietysti nähdä täällä.

Seikka, joka todella kummastuttaa ulkomaa-
laista ja myöskin meitä on sanomalehtivcro Kaik-
kienpoliitillisten lehtien täytyymaksaa 1kreutseri
kappaleelta.Tämä suoritetaan siten, että jo ennen
painamista jokaiseen paperiarkkiinlyödäänkeis

-
kunink. sanomalehti-leima", joten myöskin ylijää-
neistä lehdistä on maksettava. Tämä leima näh-
dään myöskin kaikenlaatnisissakalentereissa, al-
manakoissa ja tietystikin pelikorteissa. Ulkomaa-
laisilta, ristisiteessä tulevilta lehdiltä on tämä
vieläkin korkeampi, nim. 2 kr. (noin 5 penniä) eli
yhtä paljon kuin lähetyskustannuksetmaksavat ja
liimataannäihinsilloinpostimerkin tapainenmerkki
jossa on sama leima. Että tämä veroitus korottaa
tilaushinnat ja estää levenemisen on selvä, sen
vuoksi onkin sanomalelidillätäällä verrattainpie-
net painokset, asetettuina muiden suurten maiden
rinnalle. Siis veroa lukemisesta tahi paremmin va-
listamisesta. Vielä lisäksi täytyy poliitillistenleh-
tien jättää valtiolle 10,000 guld. takauksen ulos-
anto-oikeutta hakiessaan. Niistä suoritetaan sit-
temmin sattuvat kustannukset painokanteista, jos
varoja ei muualla löydy.

Sanomalehdistä puhuessa ei voi olla mainit-
sematta näiden mukavasta formaatista, joka on
saman kokoinen kuin Gutenhergin", mutta sivu-
luku vaihtelee 12— 50 välillä. Useat ilmestyvät
kahdesti, jopakolmestikinpäivässä, paitsesunnun-
taisin, jolloin ilmestyvät vaanaamulla, ja maanan-
taisin ainoastaan illalla Siis täälläkin sunnuntai-
työ on poistettu; ainoastaan harvoin tulee se
kysymykseen.

Mitä muuten sisältööntulee, ovat mielestämme
Suomen lehdet koko joukon korkeammalla kan-
nalla. Pääsisältönä on muutamissa kriminaali- ja
skandaalikertomuksiasekä ryöväriromaaneja.Osa
lehdistä on myöskin kuvitettuja. Kuvat käsitte-
levät pääasiallisesti surkeita tapaturmia, muoto-
kuvia suurista roistoista ja ryöväreistä, mutta
myöskin päivän tapauksista poliitillisestamaail-
masta.

Kun vertailee suomalaisten ja täkäläistenkir-
janpainajain itsetuntoasekä yhteenliittymistä, täy-
tyy meidän myöntää olevamme koko laillajälellä.
Täällä on yli 3,000 kirjanpainajaaja ainoastaanani
harva eikuulu liittoon. Nämä liittoon kuulumat-
tomat ovat tavallisesti työnlakonrikkojiaja sem-
moisia, jotka työskentelevät alle tariffin. Täm-
möisten henkilöiden nimi on schuster" (suutari)
ja lasketaan nämä schusterit" moraalisesti kuol-
leiden joukkoon.

Yhdistysmaksut " ovat täällä erittäin korkeita,
niin on maksettava 72 kreutseriä viikossa yhdis-
tykseen ja liittoon. Vaan silloin nauttivat jäsenet

myöskin kaikenlaatuista apua, kuten sairas-, työt-
tömyys-,vanhuus- jamatka-apua. Sairasapuun las-
ketaan lääkärit ja lääkkeet sekä 1 guldeni päivää
kohti niin kauvan kuin sairaus kestää. Ja vielä
tämän lisäksi on maksettava 1 prosentti satun-
naisten menojen kassaan. Yhteensä menee näihin
kaikkiin menoihin noin 9 markkaa kuussa. Myös-
kin isäntien sairaskassaan on pakko kuulua. Tä-
hän maksavat taiturit 20 kr,oppilaat ja apulaiset
12 kr. Tästä saa myöskin sairauden sattuessa
vapaat lääkärit ja lääkkeet sekä 1 guldenipäivää
kohti.

Yhdistyksen jäsenille annetaan myöskin eri
maksutta Liiton äänenkannattaja Vorwärts!"
(Eteenpäin). Tunnuslauseena kantaa lehti otsak-
keessaan Taistelun kautta voittoon!" ja ilmestyy
kerta viikossa 4— B sivuisena. Hyvin ja tarkasti
näkyy se olevan toimitettu.

Myöskin isäntien puolelta ilmestyy lehti ni-
meltä Österreichisch-Ungarische Buchdruckerzei-
tung", joka käsittelee kaikkia graafillisen taiteen
haaroja. Myöskin tämä ilmestyy kerta viikossa
'2-sivuisena.

Uudesta vuodesta alkaen astui täällä lyhen-
netty työaika voimaan ja on järjestetty seuraa-
vasti,: V2B aamulla 12 päivällä ilmansuurustuntia
ja 1/k2 i. p. 6 illalla, joten jää tarpeeksi aikaa
ruumiin ja sielun virkistyttämiselle. Vaikka täällä
jo ollaan päästy niin pitkälle kuin 9-tuntiseentyö-
päivään, ei siltä ole istuttunurkkaan torkkumaan.
Jo ensi vuonna aijotaan täällä saada aikaan B-
tuntinen työpäivä. Syynä, miksi jo niin pian ryh-
dytään tämän toteuttamiseen, on se, että kuuluu
tilatun 50 Monolinea". Jos nämäkoneetvastaavat
niitä toiveita, joita niihinyleensä pannaan,tulevat
ne viemään monelta latojalta leivän. Tätä pahaa
lieventääkseen ryhtyvät he siis työajan lyhentä-
miseen. Mutta niinhelpostiei sitäluulla saatavan
aikaan kuin 9-tuntista työpäivää, sen vuoksi koo-
taankin täällä varoja tarkoitukseen.

Myöskinsamallakuintyöaikatulilyhennetyksi
9-tuntiseksi, korotettiinminimipalkka12 guldenista
13 guld. viikossa. Laskulatojille maksetaan 24
kreutseriä 1,000 kirjaimelta ja 39 kr. 1,000 välik-
keeltä. Siis hiukan korkeampi kuinHelsingin ny-
kyinen tariffi, vaikka elantokustannukset ovat jo-
tenkin samat. Huoka tosin on kalliimpaa,vaan
vaatteet ja muut kapineet sen sijaan halvempia.

Isäntien ja työntekijöidenväli on myökin ko-
vin kireä. Tämä on tietysti seurauksena palkan-
koroitus ja lyhennetyntyöajanvaatinraksista,joita
täällä on tapahtunut. Tuoreessa muistossapitäisi
vielä Suomessakin oleman täällä jokuvuosi sitten
tapahtunutsuuri työlakko,jokaluonnollisestimyös-
kin on vaikuttanut kireän välin syntymiseen.

Sen vuoksi onkin meno kirjapainoissa tullut
erittäin tehdasmaiseksi. Niin annetaan höyrypil-
lillä merkki koska työtäon alettava ja lopetettava.
Ja kunpilli on soinut työnalkamista varten sul-
jetaan portit ja ei kukaan pääse sisään. Illalla
työtä lopetettaessa sammutetaan tulet 5 minuuttia
merkin annettua.



Osoittaaksemmemiten vähän täällä tiedetään
Suomesta ja suomalaisista voimme kertoa seuraa-

vaa:Ensi päivänä^ työssä ollessammeolivat kaikki
hyvin uteliaita tiedustelemaan, mistä me oikeas-
taan olimme. Sanottuamme olevamme Suomesta,
eivät he tienneet tuon taivaallistamillä puolella
maapalloa Suomi oikeastaan sijaitsi. Selitimme,
että se on Pohjoisessa. Kauanaikaa äänettöminä
seistyä kirkastui vihdoin yhden naama ja hänhuu-
dahtihuomattavasti ylpeänä suurista tiedoistaan:
Ahaa. nyt ymmärrän, te olette molemmat

Eskimolaisia.

Finska typografernes reshjälps-
kassas

medlemmar sariimanträdde tili arsmöte söndagen
den 9 februari a Typografernes förenings lokal
V. Henriksgatan 12.

Mötet öppnadesaf ordförandenhrH J.Fo r s-
str öm.

Tili sekreterare vid mötetvaldes hr K. Hoi-
mela i stället för ordinarie sekreteraren hr J.
Snell. som var fränvarande.

Upplästes ärsberättelsenoch tablanöfverkas-
sans ställning, hvilka aro af följande lydelse:

Ä rsberättelse.
Da medlemmarneiFinska TypografernesRes-

hjälpskassa nu aro l:sta gängeri samlade tili ärs-
mötet, kan bestyrelsen icke förbigäattnämna att
Heraaf vara städer,hvaresttryckerirörelsedrifves,
annu icke anslutit sig tilireshjälpskassan. Orsa-
ken därtill är troligen ej annanan likgiltighet och
bestyrelsen har icke heller vidtagit särskilda at-
gärder för pästötning. dels för afvaktan af för-
bundstadgarnas sanktion, dels i förhopx>ning att
de själfva skola se fördelarna i ett sambarbete
emellan alla Finlands typografer. Denna lojhet!
förvänar oss dock icke, da man vet attanslutning j
tili kassan iHelsingfors är ganska ringa ochmed-
lemsantalethar tili och mcd gatt ned frän 187 tili
140istället föratt stiga.Ilandsortsstädernafinnes
följande antalmedlemmar:iBjörneborg22, Borgä
19, Fredrikshamn 11, Gamlakarleby 7, Hangö 6,
Joensuu 5, Jyväskylä 4, Kuopio 34, Tammerfors
22, Uleäborg ]2, Vasa 31. Viborg 35 och Äbo 58
eller tillsammans ihela Finland 406 medlemmar.

Utom fördelarvid resorieget land att tillhöra
kassan, har man äfven stor nytta, da det gäller
att företaga utrikesresa. Som exempel mä fram-
hällas att typograferneE. J. Ehnberg och Vieno
Forsströmsluppoatt erlägga 6 gulden (12 mk 60 p.)
som inträdesafgift tili AViener typografförening,
da de kunde bevisa sig tillhöra var roskassa, ty
Österrike och Finland aro i ömsesidighetsförbin-
delse genom bemedling af faktor Berger. För-
öfrigtlägger manutomlandsstort värde päatt till-
höra en organisation, fast man icke kan erhälla
materielt understöd vid saknad af ömsesidighets-
förbindelse.

Slutligen far bestyrelsen göramedlemmarne
uppmärksamma därpä. Att icke teckna pä nägras.k.
reshjälpslistor, utan visa de hjälpsökandetili de
personer som icke tillhöra kassan. Salunda kan
möjligen vinnas större anslutning och den fula
vanan skulle smäningom försvinna, ty de som be-
gagna listor aro endast yrkesresande" utan ar-
betslust.

Bestyrelsen har under senaste är utgjorts af
hrr H. J. Forsström, ordf, J. A. Snell, sekrete-
rare. och K. J. Mandelin, kassör.

Kassans ställnining den 31 dcc. 1895 ses af
+'öljande tablä:

Tablä öfver Reshjälpskassans ställning
den 31 dcc. 1895.

Debet.
"farmari 1. Beh&llning frän 1894 iH:fors

Sparbank 150: 63
Räntä a d:o 29: 41
Kontantikassan 112: 60
Räntä för är 1895 22: 83 ,^-,. 47

-<an. Dee Influtna medlemsafgifter . . . 397: 50
Influtna medel frän fiiialerna . 18; 85
För5 ex. reseböeker 2: 50 41^. §5

Summa Fmk 1,034: 32

Kredit
Jan. Dee. Utbet. reshjälp at 11 sökande 46: 60

Tryckningskostnader 192: 60
Diverse utgifter 18: 2."> 257; 45

Dee. 31. Behällning till 1896 i H:fors
~

Sparpank 7.~>2: st
Kontant ikassan 24: —

--^. § 7
Summa Fmk 1,034: 32

Ät bestyreisen beviljades ansvarsfrihet pä
revisorernas förord.

CpptogS till behandling fragan om ändring
af tl istadg,sälunda att den reshjälpsbesökande
ej behöfdebesökanärmaste filial, utan göralängre
resa. dit han möjligen trodde sig kunna erhalla
konciition.

Hr Hoimela understödde forslaget, ansäg det
vara onödigtatt resa tillnärmaste tilial, danägon
kondition icke erhälles k sädana ortcr somEkenäs
m. tl.

Hr Lemströmansäg att man hämmade kas-
sans ändamäl mcd ofvanstäende ändring och att
man tillsvidare borde blifva vid det gamla. Hrr
Hellgren, Forsman och Ahlroos understödde hr
Bernströms förslag.

Hr Karjalainen ville ha filialernas ord mcdi
saken, föreslog bordläggning tillsvidare, hvilket
understöddes

FrAgan bordlades.
Reshjälpens höjande frän 60 tili 75 penni för

25 kiloinetor bordlades effcer en kortaro di.skussion.
Hrr Hellgren. Lindström, Forsman, Hoimela,

Mandelin, Kosk ochSchmidt talade förreshjälpens
höjande, kassan funnes annars endast tili nam-
net, men icke för ändamalet.

Hrr Bernström och Ahlroos förklarade, att
man ingalunda mcd reshjälpskassan afsedt, att
helt bekvämt resa frän en ort tili en annan, att
den icke är en understödskassa,utan ändamalet
mcd kassan är, att kunnaräcka den förstahjälpen.
Aoro icke emot förhöjandet.

Hr Karjalainen' trodde att tillräcklig erfaren-
het annu icke vunnits, önskadefilialernas uttalande
i fragan, trodde att kostnaderna för resor blifva
billigare efter det nya tarifförslaget,som utarbe-
tas för vara järnvägar. Föreslogbordläggning.

Beslöts att kassörenhädanefter finge atnjuta
50 mark i ärlig lön.

Hrr Ahlroos och Bernström hoppades, att
hvar och en som ätager sig nägon funktion, af
intresse för vara sträfvanden toge i tv mcd arbe-
tet, och att det altsä vore opassande att utbetala
lön äfc funktionärer, önskadeatt man hällrekunde
tilldelaen gratifikation,som uppmuntran förvisadt
intresse.

Denna fräga skulle äfven sändas tili filialerna
jämte centralafdelningensbesluti frägan.

Efter diskussionen skedde vai af bestyrelse
och revisorer. Beslöts att suppleanterna skulle
förstärka bestyrelsen, sä att arbetet inonl besty-
relsen blefve jämnare fördeladt.
Ibestyrelsen invaldes hrr H. J. Forsström

mcd 14 röster, J. A. Kosk 13 och K.Mandelin 12
r., samt som suppleanter hrr A. Karjalainen mcd
12 och C. A. Bernström6 röster. Hrr C. A. Bern-
ström och K. Johansson erhöllohvardera 6 röster.
sa, att lottning dem emellan mäste ske, hvarvid
lotten föllpä den förra.

Tili revisorer valdes hrr K. Johansson mcd
11 och K Forsman mcd 6 röster. Närmastiröste-
tal var hr Hoimela mcd 4 röster.

För att justera ärsmötets protokoll valdeshrr
K. Johansson och F. F. W. Ahlroos.

Notiser, Uutisia.
— Ylimääräisessäkuukausikokouksessa,

maanantaina t. k. 10 pnä oli käsiteltävänä ainoas-
taanyksikysymys, koskevaosanotostayhdistyksen
kunniajäsenen filos. maist. AnttiTörneroosinhau-
tajaisiin. Päätettiin yhdistyksen puolesta laskea
seppele vainajanhaudalle Seppeleiähetystöönva-
littiin hrat K. Johansson ja J A. Snell.— Suomen kirjaltajainMatka-apukassan
pääosaston vuosikokous oli sunnuntaina t. k. 9 p.
Saapuvilla oli 20 jäsentä

Ensiksi lukipuheenjohtajahra H J Forsström
seuraavan vuosikertomuksen:

Kun Suomen kirjaltajain Matka-armrahnston jäsenet
nyt ensimmäisen tilivuoden päätyttyä ovat kokoontuneet,
niin saa toimikunta mainita, että monet maamme kau-
pungit, joissa kirjapautoliikettä harjoitetaan, ja siis am-
mattilaisiakin luulisi näissä olevan, ovat olleet välinpitä-
mättömiä ilmoittautumaan jäseniksi, eikä toimikuntakaan
ole heidän herättämisekseen vieläkäynyt erityisiin toimiin,
osaksi sentähden, että on odotettu liiton sääntöjenvahvis-
tusta, osaksi siitä syystä, että olemme toivoneet heidän
itse alkavan ruveta oivaltamaan yhteistoiminnan tärkeyttä
kaikkein Suomen kirjanpainajani välillä. Mutta eipä ole
ihme. jos maaseudulla vielä vitkastellaan, koska Hel-
singissäkään ei olla kyllin tarkkoja, koska jäsenluku vuo-
den kuluessa on vielä vähentynytkin 187:s'tä 140:een sen
sijaan kun olisi pitänyt lisääntymän. Muissa kaupungeissa
on jäseniä: Haminassa 11. Hangossa (!. Joensuussa 5. Jy-
väskylässä 4. Kokkolassa 7. Kuopiossa 34. Oulussa 12. Po-
rissa 22, Porvoossa 19. Tampereella 22, Turussa 58, Vaa-
sassa 81 ja Viipurissa 85. siis kaikkiaan koko Suomessa
406 jäsentä.

Paitsi etuja rahastoon kuuluvalle kotimaassa mat-
kustellessa on hänellä siitä sen enemmän hyötyäulko-
maille jouduttua. Esimerkkinä mainittakoon, että herrat
K. .1. Ennberg ja Vieno Forsström pääsivät f> guldenin (12
mk 60 p:in) sisäänpääsymaksun suorittamisesta AVienin
kirjanpainajani yhdistykseen, kun saattoivat todistaa kuu-
luvansa täkäl. matka-apurahastoon. Itävalta ja Suomi ovat
keskinäisessämatka-apuliitossa,jonka faktoriBerger on ai-
koinaan hommannut. Muutonkin pidetäänulkomailla erit-
täin tärkeänä järjestelmään kuuluminen ja henkilölle
annetaan parempi arvo. vaikkei olekaan yhteyden puut-
teessa velvollinen saamaan mitään aineellista kannatusta.

Lopuksi saa toimikunta kehoittaa kaikkia säseniä,
etteivät kirjoita n. k. listoihin, vaan johdettakoon apua-
tarvitsevat niiden puoleen, jotka eivät kuulu matka-apu-
rahastoon. Siten ehkä saadaan se paha tapa vähitellen
poistetuksi ja enemmän jäseniä liittymään rahastoon,sillä
useammat niistä, jotka listoja käyttävät, ovat ainoastaan
j.ammattimatkustajia", jotka eivät viitsi työtätehdä.

Toimikuntaan ovat vuoden kuluessa kuuluneet hrat
H. .1. Forsström, puheenjohtaja,J. A. Snell. kirjuri, jaK.
Mamloiin rahastonhoitaja.

Tilitaulu kassan tilasta 31 p. jouluk. 1895 on
ruotsinkielisenä toisessa paikassa tätä lehteä.

Tilintarkastajan ehdotuksestamyönnettiinjoh-
tokunnalle täysi tilivapaus.

Otettiin sitte keskusteltavaksisääntöjen 1l§:n
muuttamisesta. Lyhyen keskustelun perästä pan-
tiin kysymys pöydälle.

Toinen kysymys matka-avun korottamisesta
60 p:stä 75 p;iin 25 kilometriltäpantiin niinikään
pöydälle.

Rahastonhoitajan palkaksi tilintark. ehdotuk-
sesta tästälähin määrättiin 50 mk vuodessa. Pää-
tettiin myöskin kuulustaa haaraosastojen mieli-
pidettä tässä kohdin.

Toinen tilintarkastajainnostamakysymys, että
kassan säännöillehankittaisiin asianomainenvah*
vistus senaatissa, ei antanut kokouksen mielestä,

vielä aihetta minkäänlaisiin toimenpiteisiin.
Johtokuntaan tälle vuodelle valittiin hrat H.

J. Forsström,A. Kosk ja K.Mandelin sekä vara-
jäseniksi hrat A. Karjalainenja C. A. Bernström.

i Tilintarkastajiksi tulivat hrat K. Johansson ja K.
Forsman.

— Dödsfall. Pä Maria sjukhus afled lörda-
gen den 8 dennes fil. mag.Antti Törneroos(Tuokko)
efter ett längre bröstlidande. Hr T. var föddden
3 mars 1835 ilittis socken, blef student 1858 och
magister 1864. Den afiidne ägde ett varmt klap-
pande hjärta för arbetaresaken och koni därför
oss närmare, genom sinä vackra lyriska dikter,
af hvilka lian äfven tillegnade oss fiere vid sär-
skilda tillfällen. Försinä förtjänsterblef han en-
hälligt utsedd tili hedersledamotaf föreningen.

Jordfästningen ägde rum onsdagen' den 12
dennes a Nya luth. begrafningspiatsen. Kransar
nedlades bl. a. af Typ. Förening genom hrr K.
Johansson och J. A. Snell.— Aftonposten tryekes fortfarande a Aktie-
bolagetV. Pettersson et C:os tryekeri. Tidningen
kvarstannar a tryekeriet fortfarande tili den 1
juni.— Suomen Kansakoulun Ystäväin arpa-
jaisiin t. k. 8 päivänä keräsivät Helsingin kirjan-
painajatkeskuudessaan 125 mk, jolla oli aikomus
ostaa yksi tuon summan arvoinen voitto, vaan
sittemmin muuttuivatkin mielet antamaan rahat
rahoina arpajaistoimikunnalle yhden arvan nosto-
oikeudella. Tälle arvalle osuikin voitto, 2 kipsi-
kuvaa, jotka taas lahjoitettiinyhdistyksenhuoneen
koristeiksi.

Seuraavien kirjapainojen työväestöotti osaa
mainittuun lahjaan: Suomal. Kirj. Seuran kirja-
paino 36: 75, Simeliuksen perill. 31: 50. V. Pet-
tersson ja Kumpp. 20: — , Päivälehden 10: — ,
Weilin ja Göösin9: 25. J. C. Frenckellin japojan
9: — ja Senaatin kirjapainosta 8: 50.
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— Tryckeribolag. Boktryckerifaktorn C. A.
Heinze. handl. M. Haglund m. fl. ha anhällit om
fastställelse af stadgar för Vasa tryckeriaktiebdlag
nied ändamäl att drifva boktryckeri-, tidningsut-
gifnings- oeh förlagsrörelsesamt att isamman-
hang därmed idka bok- ocb pappershandel. Grund-
kapitalet utgör 115,000 mk, fördeladt a aktier k
100 mk, men eger bolaget enligt förslaget tili
stadgar träda i värksamhet. sä snart 80,000 mk
tecknats.

— Puoli prosenttia palkastaan päättivät
osakeyhtiö Weilin ja Göösin kirjapainon kaikki
latojat sekä yksi painajakin tästä lähin luovuttaa
Satunnaisten menojen rahastoon

Tämä olkoonkehotukseksiHelsingin toisienkin
painojen miehistöilletekemään samointässä heille
itselleen tärkeässä asiassa. Olisihan jo aika
vihdoinkin herätä. Viime vuoden G:n viimeisestä
numerosta näkyymitenkä Päivälehdenkirjapainon
latojat, jotka ovat

—
ainoastaan kahta lukuun

ottamatta — jo parin vuoden ajalla luovuttaneet
palkastaan V2pros. viime vnoden ajalla ovat teh-
neet suuria uhrauksia tämän rahaston kartutta-
miseksi, sen sijaan kuin toiset vuosikausia katse-
levat ristissäkäsin. Pitäisi jo itsepintaisimmankin
lauhtua ja ruveta toisin ajattelemaan.

Se mikä meistä onylläolevastauutisestakum-
mallista, on se, että ainoastaan yksi painotaitu-
reista on yhtj^nyt tähän päätökseen. Eiköhän
toisten painotaiturienvelvollisuus olekaan taistella
yhteisen asian eduksi. Ajatelkaapas vähän, niin
luulemme, että tuo vanha itsepintaisuus Teistä
häviää.—

Oulustakirjotetaan tilauslistojen asemesta
yksityisessä kirjeessä;

„ Eihän me oululaiset suurta lukua pidetä
Gutengergin kannattamisesta, sillä tuskan sitä ku-
kaan on enää tilannut. Kaikki sanovat: mitä
semmoisella lehdellä tekee, jossa ei ole muuta

kuin riitakirjoituksia, ei ammatin alalta niin mi-
tään — ja suurimmaksi osaksi ruotsinkielinen. —
Matka-apukassa 01V täällä myöskin ennen pitkää
nukkunut kuolon uneensa,koska siitä ei ole mi-
tään hyötyä. — — Siinä kaksi kaunista esimerk-
kiä oululaisesta innostuksesta! Kaikki nukkuu
sikeätä toimettomuuden unta rakkaassa Oulus-
samme.

— — "
, Tämä on sitä vanhaa oiilulaista filosofiiaa.

Oululaisilta tahtoisimme kysyä, josko he ovat sat-
tuneet joskus näkemään ulkomaalaisia työväen
äänenkannattajia? Mitähän he ovat huomanneet
ne sisältävän? Luulemme, että ne sisältävät pää-
asiallisesti samaa kuin G:n. Mutta onhan tunnet-
tua, että oululaisiin ei pysty muu kuin se, mitä
Kaiku" heille syöttää. Surkuttelemme heitä suu-
resti.— Leden tätna! Tili konstförvandter ha
den 1 februari a Tidnings- och tryckenaktiebola-
gets tryckeri förklaratssättare-eleverneKarlGref-
vebery och Edvard Nemlander, a Centraltryckeriet
fröknarnaHilda Filpus och Aina Lindstedt samt
frän Göös' aktiebolagetstryckeri fröknarIdaHau-
tanen och Olga Mellin.— Finne isvenska typografförbundssty-
relsen. (Jr förbundsstyrelsen har, pä grund af
enskildvärksamhet,förbundsledamötenhrR Holm-
Stedt utträdt och har i den afgängnes ställe in-
kallats förste suppleantenhr B. Lqntto.— Gutenberg-jubileum. Boktryckcrikonstens
uppfinnare antages vara född ar 1397 i Mainz.
Kommunalstyrelseni denna stad tänker därförär
1597 högtidligälla femhundrade äret af Guten-
bergs födelsemcd en stor fest, hvartillinbjudning
skall utgä tili hela den civiliserade världen. Ett
af de första programpunkter är, att alla de främ-
mande förplägaspä stadens bekostnad.

— Tili ombrytare afHufvudstadsbladet har
hr M. Hagert antagits. Hr H har tidigarehaft
anställning som annonsniiistaro ccli 1extsättn ro ;i

nämda blad.

— Typografernes Förenings Sportklubb
sammanträder till ärsmöte söndagen den 23 mars
a föreningslokalen— Kostymbal anordnarTyp.Förenings fost-
bestyrelse söndagenden 23 dennes. Programmet
kommer att upptaga öfverraskande och trefliga
nummer. Det vore därförbäst att i god tid till-
försäkra sig om biijetter, ty de komma att hafva
god ätgäng.— Föreningens HH^tia7'l)^tHa/ci67Ä27is' hade
söndagen den 2 dennes föranstaltat enklubbafcon
a föreningslokalen, hvilken hade att bjuda pä ett
rikt och underhällande program samt dans.

— LönerörelseiEskilstuna. Gäng efter
annan bar i Typ -Tidn. framhällits, hurusom f. d.
typografen Eskil Hellman legatidelo mcd afdel-
ningen i Eskilstuna, pä grund af missförhällanden
som rädde a ett af H. där pä platsen innehaft
tryckeri.

För nägon tid sedän öfvertogs tryckeriet af
ett bolag,och framstälde de da antagna arbetarene
att fä betaldt för sitt arbete eniigt istaden gäl-
lande tariff

Bolagets styrelse ville emellertidicke hörapä
det orat, utan afskedade arbetarene.sedän den-
samma försäkrat sig om Hellmans och en del af
hans slägts arbetskrafter.

Nu star Hellman mcd hustru och svägerska
och knogar som bäst, för att mota arbetarnai
deras fordringar. H. har förklarat sig skola fort-
fara härmed, om han ocksä skulle arbeta gratis— ett nöje som icke bör missunnas honom.

Ombud frän förbunclsstyrelsen har besökt
platsen, där ett välvilligt mottagande kom detta
till del frän bolagets styrelse, hvilken förklarade
sig skola inga pä fordringarna,men mcd förbehall
att Hellman mcd familj stannar kvar. Härpä
kunde hvarken afdelning eller förbundsstyrelse
inga, utan är tryckeriet fortfarande blokeradt.

Vi hoppas,attingen typogratisk arbetareskall
antaga plats a Eskilstuna-Tidningens tryckeri
förrän blokaden upphäfts.

En hvar göresm pligt! Ingen förrädare!—
S. T.-T.— ?^^a uttalanden 0212 HltriiiHH^iiisnH'
användning ipraktiken. Pä tai om sättma-
skinsfrägan säger „Zeitschrift fur Deutscblands
Buchdruckcr" nägra ord, somkunna varaaf värde
i en tid, da man viii draga fram sättmaskinen
som agitationsämne,föratt förmä de typografiska
arbetarne att ansluta sig till ett politiskt parti,
under pästäende att detta skulle vara det enda
medel till räddningundan maskinens infiytelser !

, Den tyska tidningen säger sälunda hl. a.;
De tyska tidningarnas jämförelsevislillatext-

innehäll och de läga priserna för sättningaro till
hinder för maskinens rentabilitet. Därest en del
tidningsutgifvare,genomattanskaffa sättmaskiner,
försökte att öfvertrumfa andra tidningsutgifvare
mcd ett tidigare utsändande af de färskaste ny-
heter, sä är det möjligtgenom tekniska förändrin-
gar och anstäilandet af flera sättare, att halla
dessa stängen. Vid framställandeaf verksättning
kan man knappast räkna mcd sättmaskinen. Man
bör icke läta sig förledas af enskilda experimen-
terande boktryekeriägaretillonyttigkurtis förden
annu omogna uppfinningen. Ett allmäntinförande
af sättmaskiner i Tyskland är under nuvarande
omständigheter osannolikc.

Miinchaus-bref.
Oh, oh ! den som ägde gärd ända, nu da hy-

rorna bli dyra och förtjänstenär ytterst dalig. Ja,
men nu, kom jag pä en fix ide, den mäste jag
heratta för er. Nu börjar jag:

Vi kunna alla föreningsmedlemmarIdi ägare
af en stor gärd om vi skulle skramla ett par är— mcd andra ord biida ett aktiebolag. Den där

stora, stora garden bar jag tänkt migblifva bygd
ungefär sälunda: Garden skulle naturligtvis pla-
ceras pä ett för oss typografer hällsosamt ställe.
vid Sjöstrand, sä att man finge frisk luft i luu-
gorna, t. ex pä Skatuddeii. Byggnaden skulle
byggas tidsenligt i sju a ätta väningar af ston
mcd ett orangeri i midten af byggnaden, hvarje
väning skulle förses mcd balkonger mot sjön, a
hvilka skulle anläggas smä trädgärdstäppor för
hvarje familj Iförsta väningen skulle inrymmas:
ivänstra tiygeln Gutenbergs tryckeri. redaktions-
byrän, redaktörernas privatabostäder;idenhögra
tiygeln äter skulle inrymmas föreningens och för-
bundets lokaler m. m. äfvensom ordförandens.
sekreterarens ochkassörensprivatarum. Centrum
af första väningen skulle säsom ofvan sades upp-
tagas af orangeriet. Festsalen skulle placeras i
andra väningen och blifva af non plus ultra slag,
stor, ja sä stor att 10,000 personer godt kunde fä
plats och akustiken den bästa man kunde. tanka
sig, sä att inga klander i tidningarna skulle fä
synas. Pä hvardera sidan om festsalen skulle de
olika styrelsemdleinmarna inom föreningen, för-
bundet och reshjälpskassan, fä sig bostäder anvi-
sade. De öfriga väningarna skulle aktionärerna
ta taga ibesittning.

Skulle icke dettablifva sorartadt?
Nej! — minä planer duga ej. Det har ju för-

sökts fä en myeket, myeket mindre gärd, ii,en
enigheten förblef pä Typografernes förenings
vägg, och icke bland aktionärerna. Den gubbe.n
gär icke!

Du har viii sett en iaterna-magica-bild? Into!
Nä väl, da viii jag förevisa dig sädana.

Pä tyget ser duen sportklubb pä skidor.ifrigt
arbetande biand snömassorna, längst i fonden ser
du en hög holmc mcd utsiktstorn: framätbär det
och da mälet, holmen, är uppnädd har den käcka
skaran smultit tiii trenne medlemmar, ddn tredje
har till och mcd tappat sinä skidor. Antagligen
ha de farit samma väg som klubbens öfrigamed-
lemmar.

Nu ombytes bilden. Du ser en sjö, pä hvars
spegelblanka yta i en bät nägra unga, muskels-
starka man tyckas vänta.

De ha nämligen crhällit utmaningom en, dem
tillhörig, kärvorden pokal. Och vänta fä de, ty
säsom den förra hiiden utvisade hade »Sport-
klubben" försvunnit. — Du frägar, hvad hade den-
samma mcd tie väntande roddarne att göra,men
den som lefver far se.

Denna gäng föreställer bilden ettbätvarf.där
nägra herremän noga betrakta en modell till en
längsträkt bät. Det är densamma, hvarmed de
väntande ibäten skola täfia. Och att de fä vara
i ostörd besittning af sm pokai, därom kan du
vara öfvertygad, ty en formligt äderläten sport-
klubb kan ju ej upptaga kamp mcd en ungdoms-
frisk dylik.

Äter scenförändring. Nu visar bilden ett
sätteri, mcd ätskilliga, bleka. af myeket arbete
öfveransträngdasätta. .. nej yngl....nej.jagvefc
ej hvad jag skulle kalla dem. Du undrar öfver
hvad det engäng skall blifva af dem och kuru
iänge de skola uthärda ikampcn för tillvaran.
Därom kan ingen annan gifva dig svar an han
som star invid dörren längst fram, bistert blik-
kande framförsig mcd af girighet utspända ögon.

Lätom oss dock utforska det han bär pä.
Girigheten, som lyser hos honom, har upp-

stätt genom den geniala iden att lata sinä „gub-
bar" arbeta pä 8/i-beräkning, sälunda skördande
en icke ringa vinst pä dem för pinkära lifvet
knogande rgossarne".

Att desamma icke mcd iättaste hjärta ingätt
pä siika villkor. är naturligt och att det icke hal-
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ler ai- förstagängen. Rob.. . nu höll jag pä att
försäga mig, faktorn velat drifva spelet därhän,
raen alltid strandat, är äfvensä allom bekant.

Seuraavana päivänä vietettiin taas juhlaa.
Tuo meidän rakas Robertimme se oli, joka nyt
juhlan toimeenpani. Juhla olivaan yksinkertainen
laatuaan. Roberti pitipuheen, kääntyi oppilaiden
puoleen ja mainitsi, ettei pidä katsoa ainoastaan
nopeutta, vaan myöskin la delman hyvyyttä, se
on pääasia. (Puhuja punastuu ja komiteanpienin
jäsen tukkii korviaan.)

Tammerfors Typografförening

Sananen viime syksyisestä latoma-
kilpailusta.

Emme lausuisi totuutta ellemme heti alussa
sanoisi, että koko latomakilpailu onnistui tavatto-
man huonosti, johon ei suinkaan ollut syynäHel-
singin latojain tuntemattomuus, vaan palkinto-
komitean huono kokoonpano ja sen kykenemättö-
myys latomuksia arvostelemaan. Tuntuu siltä
kuin ei olisi ollut yhtään täysin taitavaa ammatti-
miestä koko komiteassa Moitittavaa on suu-
resti, että komitea itseään täydentäessään valitsi
ainoastaan johtajia, eikä yhtään ainoata kastin
ääressä seisovaa latojaa. Samoin sekin, että kil-
pailut olivat eri päivinä. Komitea ei myöskään
hankkinut alustavia tietojamuistamaista,mitenkä
ja minkälaisilla perusteilla kilpalatomuksia par-
haiten arvostellaan, vaan piti itseään kyllin vii-
saana suoriutumaan työssään.

Näihin johtopäätöksiin olemme tulleet sen
johdosta, että palkintojen jako oli niin nurin-
puolista.

Ensimmäinen palkinto annettiinlatojalle, joka
oli latonut ladelmansakovin epäsäännöllisesti sekä
taittanut sanoja sellaisiakuin ct-täja min-Jcä. Minne
onkaan unohtunut kuudelta ylifaktorilta,kolmelta
alilaktoriltaja kahdeltasanomalehdenkatkasijalta,
jotka komiteaankuuluivat, se vanha perussääntö,
joka sanoo: älä milloinkaan taita kahta kirjainta
toiselle riville.

Siis komitean mielipiteen mukaan saamme
aina taittaa semmoisia sanoja kuin esim. et-tä
mi-nä o-len sim-ripässi, jo-ka en käsi-tä en-kä tic-dä
mitään!

Tämä on anteeksiantamatonta menettelyä,sillä
ladelma semmoinen kuin ensimmäisen palkinnon
saajan,ei olisisaanut tulla edes kysymykseenkään.

Samoinoli laitaneljännenpalkinnonsaajankin,
joka suuresti itsekin ihmetteli, että hän sai pal-
kinnon. On siellä komiteassa mahtanut olla koko
saappaita, kuin antoivat palkinnon minulle, arveli
hän.

Ihmeet tulevat tavallisestinäk3'viin näytöksen
lopulla ja niin tässäkin. Kaksi viimeisessäpäässä
olevaa latojaa saavat palkinnonhuolellisesta la-
tomuksesta. Nyt ei enää ole määräämässä komi-
tean tuhmat numerot, vaan järki. Ja järkeä käy-
tetään miehekkäästi. Annetaan hopeainenmuisto-
levy ladelmista, jotka ovat keskinkertaista huo-
nommat, rivit suudittuina puoliskoilla, vaikka
ammoisista ajoista asti on ollut sääntönä, että
hyvässä latomuksessa on käytettävä sulukkeina
paksuja ohukkeita.

Nyt aikoi näytöksen toinen kuvaelma, jokaei
liene kaikille täysin käsitettävissä. Oli nim. eräs
pieni, tunnettu mies komiteassa pannut kaikki
ruumiin ja sielun voimansa liikkeelle,jottei hänen
kahden wparhaimpansa" kunnia ja taito tosiasiassa
menisi pöydänalle Tässä hän onnistuikin. Ko-
mitea myöntyy tämän pienen miehen esitykseen
ja syrjäyttääkymmenkunnan paremman tuloksen
saavuttanutta latojaa. Kunniakasta!

Nimimerkki —aa — a on kirjoittanut sangen
asiallisen arvostelunkilpalatomisestaPäiväiehteen
ja huomauttanut samalla sitä omituista seikkaa,
ettei Nya Pressenin kirjapainosta annettu korreh-
tuureja nähtäväksi. Oliko siis kilpailu salainen?
Oliko kilpailun tulos liian huono? Vai oliko pal-
kinnot liian ala-arvoisia? Ei suinkaan nämä asian-
haarat olisi pitänyt olla syynä kilpailun julkisuu-
teen. Mutta kai Nya Pressenin kirjapaino on
ulkopuolellakaikkia arvosteluja.

Kuinka uskalsi nyt herra —aa — a ryhtyä
arvostelemaan asioita, joissa komitea piti itseään
ainoana oikeutettuna arvostelijana? Mutta hän ei
näyttänyt pelkäävän totuutta lausuessaan, vaikka
komitealla olikin halu ja maku saattaa asiat jul-
kisuuteen toisin arvosteltuna. Tämä lienee ko-
mitealle karvas omena.

Olemme nähneet kaikki kilpalatomukset ja
voimme siis täydellisesti arvostella jokaisenkil-
pailijanperustiedot itse latomataidossa.Kun näitä
näkökohtia seuraten tarkastaa tuloksia, huomaa
ihmeekseen, että moni ensimmäisen luokan latoja
on kerrassaan syrjäytetty ja palkinnon saajina
ovat toisarvoiset, keskinkertaistahuonommat.Mis-
tähän esim. tulee se hullutus, että neitiIHolm-
lund ja hra I.Kurvinen saivat tunnustuksen huo-
lellisesta latomuksesta? Oliko komitea kokonai-
suudessaan niin johdonmukaisuutta vailla, jotta
pitiantaa palkinnothenkilöille,jotkaniitäkaikkein
vähemmin ansaitsivat? Tämmöisissä asioissa ei
saa suosio tulla kysymykseen, vaan ainoastaan
ammattitaito.

Yllä olevan johdostapyydämmeehdottaa,että
kun vastaisuudessa kilpailuja toimeenpannaan,
otettaisiin huomioon silloin seuraavat asianhaarat:

jos taitat kaksi kirjainta toiselle riville, hyi;
jataan koko latomus;

jos ladotsuhteellisestiliiaksivikoja, hyljätään
ladelma myöskin;

tarkastaja arvostelkoonlatomistapasi. asentosi
ja kuinka monta kirjainta pudotat. Kaikki nämä
seikat olkootlopullisessaarvostelussamääräävinä;

määräykset erityisistä vioista voidaan sittem-
min määrätä;

yleensä otettakoon huomioon kaikki latomis-
taitoon kuuluvat seikat;

palkitut latomukset painettakoon merkittyine
vikoineen, jottamuutkin kuolevaisetsaisivat oppia
mitä uutta niistä mahdollisesti voisi löytää; sekä

palkintotuomareita valittaessa muistettakoon
myöskin latomuksessa taitavia henkilöitä.

x.

Facknotiser Ammattiuutisia,

— Alumiiniumipronssiakin on ruvettu
käyttämään painotöihin.Sitäkäytetään sekäkirja-
että kivipainoissa hopeoimisen asemesta. Väril-
tään on se kauniimpaa ja kirkkaapaaeikä niin
kuutamon kalpeaa kuin hopeapronssi. Pohjavä-
riksi on sopivin joku kohtalaisenväkevä vaalea
väri.

firade sm arsfest den 9 dennes uti arbetaretör-
eningens lokal därstädes. Före festen hölls ärs-
mötet, där hl. a. förrättades de sedvanliga valen.
Tili bestyrelsen valdes, i stället för de afgäende,
hrr J. R. Carlander, J. Heikkilä och T. Andelin ;
dessutom valdes uppbördsmän för de skilda tryk-
kerierna. Inskrifuingsafgiften beslöts nedsänkas
tili en mark.

Ärsfesten, tilihvilken hade inbjudits atskilliga
främmande, börjadesmcd musik, utfördaf en or-
kesterseptet, hvarefter hr J. V. Hellberghöll ett
vidtomfattande tai öfver arbetaresaken, dess ut-
veckling, tillväxt och hufvudändamäl. Hr Eklund
sjöng flere sänger mcd sm kända välljudanderöst.
Vidare fick man höra en berättelse. hvilken upp-
lästes af läraren A. Aiier, samt skäda en balett,
utförd af tvänne fröknar. Dessutom skedde vid
festen prisutdelningmcd anledningaf den nyligen
hälinä snabbsättningen. Prisen tillföllo:

I:sta priset, en silfvervinkelhake. signatur
«Aapus", Jaakko Carlander frän Aamul:s tryckeri;

Tl:dra priset, en silfvervinkelhake, signatur
»Iris", Juho Heikkilä fr. Jansson etC:os tryckeri;

III:dje priset, en guldtenakel, signatur »G-itt",
A. Nordberg frän Aamulehtis tryckeri;

IV:de priset. wHandbokiBoktryckarekonsten"
ielegant band, signatur nEsa", A. Kuusilta frän
Aamul. tryckeri;och

V:te priset, silfverpinsett, signatur Koski",
K. Juvenius T:reen U:sets tryckeri.

NärmastvorosignaturernanJosu" ochBravo",
K.Mäkelä frän Arlehtis och frökenHilda S)himan
frän T:reen U:sets tryckeri.

Uti tärlingen deltaga 18 sättare, hvilkas re-
sultat utvisas genom följande tabell:

Signatur. S-»■ g- S-S S g: »
i_. -c:ojq p g; g

Aapus 6.047
'

95 5,952
Iris 5,057 260 4,797
Gitt 5,22.3 745 M7B
Esa 4,416 235 4,230
Kaski 4,58? 495 4,092
Josu 4,808 865 3,943
Bravo 4.415 505 3,910
Pyry . 4,104 250 3,854
Kiree 4,162 340 3,822
Teeri 4,878 1,190 3,688
Lix 4,723 1,055 3,668
Opus 4,296 615 3,651
Markku 4,272 640 3,636
Kaksoispiste 5,241 1,615 3.626
Revontuli 4,688 1.240 3,448
Alkava 3,753 375 3,378
N. 4,069 1,050 3,019
„Alkava« '. | 4,320 | 1,860 2.460

Sättningstiden utgjorde 2 timmar. "

För att jämföra. vilja vi upptaga de högsta
härstädes uppnädda antalet bokstäfver:

Del. sign. Satta bokst. Red. antal
bokst.

Mörkö 5,746 5,286
8888 5,385 5,245
Väinö 5,380 4,990
Largo 5,169 4.949

Otaliga skulle de bilder vara jag kunde visa,
men inskränker föreställningen tili annan gäng
och hoppas, det desamma da vuxit tiU iomfäng
som Mviggnings"-fordringar hos en viss »eel-
älskande" underfaktor.

Paulus.

Eiköhän kysymyksessä ollutkaan latomakil-
pailu? Ei tietenkään. Nyt oli vaan kysymys pie-
nestä suosionosotuksestakomitean puolelta.

Kun palkinnot olivat jaetut kirjanpainajain
yhd. huoneustossa, kutsutaan koko komitea heti
paikalla tämän pienen^miehen kirjapainoon, jossa
kaikki paikat olivat siistityt. Komitea kumartaa
syvään ja lähtee miehissä hyvin talutettuna.

j/cm ci <E)i//f(7//!(7a

iffairfsrcncfcH/

Js/l'nisfa/taa Q)afitnnaisten

menojen xanas/ca/

Brefblädä. — Kirjelaatikko.

Useita maaseutukirjeitä on täytynyt jättää
ensi numeroon
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